
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗ» και κύρω-
ση του οργανισμού του.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2171/18.03.2015 από-
φασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 
(Β’ 598).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)   
Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝ-

ΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗ» και κύ-

ρωση του οργανισμού  του.

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185), 
όπως ισχύει,

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

3. Την 48/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3100).

4. Την 33168/Δ1.11369/25.07.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δό-
μνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053).

5. Την 8071/08.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Νικόλαο Γιατρομανωλάκη» (Β΄ 35).

6. Την από 22.06.2011 ιδιόγραφη διαθήκη της Αρ-
τέμιδος Αλεξάνδρας Κυριαζή, το γένος Νικολάου και 
Βασιλικής Λιανοπούλου, η οποία δημοσιεύθηκε με το 
240/17.04.2019 πρακτικό του Ειρηνοδικείου Αμαρου-
σίου και κηρύχθηκε κυρία με την 82/17.04.2019 πράξη 
του ίδιου Δικαστηρίου, με την οποία η διαθέτιδα σύστη-
σε κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ 
ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗ» και 
έδρα τον Δήμο Κηφισιάς της Περιφέρειας Αττικής.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύμα-

τος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗ», από την Αρτέμιδα 
Αλεξάνδρα Κυριαζή, το γένος Νικολάου και Βασιλικής 
Λιανοπούλου, δυνάμει της από 22.06.2011 ιδιόγραφης δι-
αθήκης της, η οποία δημοσιεύθηκε με το 240/17.04.2019 
πρακτικό του Ειρηνοδικείου Αμαρουσίου και κηρύχθηκε 
κυρία με την 82/17.04.2019 πράξη του ίδιου Δικαστη-
ρίου.

2. Το ίδρυμα αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, και διέπεται από τις διατάξεις της ανω-
τέρω συστατικής πράξης, του παρακάτω οργανισμού, 
του ν 4182/2013 και των προεδρικών διαταγμάτων που 
εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρισης 
του ιδρύματος, που αποτελείται από δώδεκα (12) άρθρα 
και καταχωρίζεται, ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗ»

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3470

37005



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37006 Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

Άρθρο 1
Μορφή – Επωνυμία – Έδρα – Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΚΥ-
ΡΙΑΖΗ», που συστάθηκε από την Αρτέμιδα Αλεξάνδρα 
Κυριαζή, το γένος Νικολάου και Βασιλικής Λιανοπούλου, 
με την από 22.06.2011 ιδιόγραφη διαθήκη της, η οποία 
δημοσιεύθηκε με το 240/17.04.2019 πρακτικό του Ει-
ρηνοδικείου Αμαρουσίου και κηρύχθηκε κυρία με την 
82/17.04.2019 πράξη του ίδιου Δικαστηρίου, αποτελεί 
νομικό πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου και διέπεται από τις 
διατάξεις της ανωτέρω συστατικής πράξης, του παρό-
ντος oργανισμού, του ν. 4182/2013 και των προεδρικών 
διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Κηφισιάς της 
Περιφέρειας Αττικής.

 3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-
γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος, την έδρα και το έτος έγκρισης της σύστασής 
του και στο μέσον αυτής απεικονίζεται η προτομή της 
θεάς Αρτέμιδος.

4. Για τις σχέσεις του ιδρύματος με την αλλοδα-
πή, η επωνυμία μεταφράζεται στα Αγγλικά, ως εξής: 
«Charitable Foundation of Konstantinos and Artemis 
Kyriazi».

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοποί του ιδρύματος είναι η ανάπτυξη δραστηριοτή-
των που αφορούν την εν γένει προαγωγή του μορφωτι-
κού και πολιτιστικού επιπέδου της ελληνικής κοινωνίας, 
η ενίσχυση της επιστημονικής έρευνας, η προαγωγή των 
γραμμάτων και των τεχνών καθώς και η μέριμνα για τα 
πρόσωπα της τρίτης ηλικίας που ευρίσκονται σε πλήρη 
οικονομική και φυσική αδυναμία και στερούνται οικείων 
προσώπων.

Μέσα για την επίτευξη των σκοπών είναι κυρίως τα 
ακόλουθα:

α) η θεσμοθέτηση, προκήρυξη και απονομή βραβεί-
ων σε λογοτεχνικά έργα, όπως ιστορικό μυθιστόρημα, 
και σε συγγραφικά έργα με πολιτιστικό, επιστημονικό, 
κοινωνικό ή εκπαιδευτικό περιεχόμενο,

β) η θεσμοθέτηση, προκήρυξη και χορήγηση υποτρο-
φιών για την προώθηση ερευνών και μελετών που σχετί-
ζονται με τους σκοπούς του ιδρύματος, με δυνατότητα 
συνεργασίας με το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Και-
νοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.), συνάπτοντας με αυτό ειδικότερη 
συμφωνία, η οποία θα καθορίζει τους όρους, τα κριτήρια 
και τις προϋποθέσεις της συνεργασίας αυτής,

γ) η διοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων, 
εκθέσεων, συζητήσεων και πάσης φύσεως εκδηλώσεων 
με θεματικούς άξονες σχετικούς με τους σκοπούς του 
ιδρύματος, η παραγωγή θεατρικών και μουσικών έργων, 
καθώς και η έκδοση ή συμμετοχή στην έκδοση εντύπου 
υλικού και βιβλίων με περιεχόμενο σχετιζόμενο με τους 
σκοπούς του ιδρύματος,

δ) η στέγαση της βιβλιοθήκης του Κωνσταντίνου και 
της Αρτέμιδος Κυριαζή και η συγκέντρωση, αξιοποίηση, 
προβολή:

δα) του ιστορικού υλικού της οικογένειας Κυριαζή, 
όπως εγγράφων και κειμηλίων του Αναγνώστη Κυριαζή 
Βελεστινλή, συγγενούς του Ρήγα Βελεστινλή, οπλαρχη-
γού της Θεσσαλίας, μέλους της Φιλικής Εταιρείας και 
βουλευτού Θεσσαλομαγνησίας στην πρώτη Ελληνική 
Βουλή του 1822, καθώς και του υιού του Δημητρίου, εκ 
των πρωτεργατών της Επανάστασης της Γ΄ Σεπτεμβρίου 
1843 και

δβ) της δημοσιογραφικής παράδοσης και των εκδο-
τικών δραστηριοτήτων της οικογένειας Κυριαζή, με την 
έκδοση της εφημερίδας «ΕΘΝΟΣ», και τους αγώνες της 
για τη δημοκρατία και με την έκδοση του «Δελτίου Κοι-
νοτικών Πληροφοριών Ευρώπη»,

ε) η συνεργασία του ιδρύματος σε ελληνικό και διεθνές 
επίπεδο με δημόσιους  και ιδιωτικούς φορείς, όμοιων ή 
συναφών σκοπών και δραστηριοτήτων, καθώς και με 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής και

στ) η οργάνωση και διαχείριση προγραμμάτων ανθρω-
πιστικής βοήθειας με άλλους αρμόδιους δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς, προς τα άτομα της τρίτης ηλικίας που 
αποδεδειγμένα ευρίσκονται σε οικονομική και φυσική 
αδυναμία και στερούνται οικείων προσώπων.

Άρθρο 3
Περιουσία – Πόροι

Περιουσία του ιδρύματος είναι:
α) Τριάντα χιλιάδες εξακόσιες οκτώ (30.608) μετοχές 

της εταιρείας ALPHA TRUST ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (διακριτικός τίτλος 
ALPHA TRUST), εισηγμένης στην Παράλληλη Αγορά του 
Χρηματιστηρίου Αξιών Αθηνών (Χ.Α.Α.),

β) χίλιες πενήντα πέντε (1.055) μετοχές της εταιρείας 
ALPHA TRUST- ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ-
ΔΥΣΕΩΝ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ (διακριτικός τίτλος ALPHA 
TRUST ANDROMEDA) εισηγμένης στην Κύρια Αγορά του 
Χ.Α.Α.,

γ) τρεις χιλιάδες οκτακόσια είκοσι τέσσερα μερίδια 
και πεντακόσια ένα χιλιοστά (3.824,501) του αμοιβαίου 
κεφαλαίου ALPHA TRUST ΟΜΟΛΟΓΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ–R,

δ) χίλια πεντακόσια τριάντα ένα μερίδια και τριακόσια 
εξήντα χιλιοστά (1.531,360) του αμοιβαίου κεφαλαίου 
ALPHA TRUST HELLENIC EQUITY FUND – R,

ε) δώδεκα χιλιάδες διακόσια είκοσι έξι μερίδια και 
τετρακόσια οκτώ χιλιοστά (12.226,408) του αμοιβαίου 
κεφαλαίου ALPHA TRUST GLOBAL LEADERS ΜΕΤΟΧΩΝ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ, 

στ) χίλια πεντακόσια τριάντα επτά μερίδια και εκατόν 
πενήντα εννέα χιλιοστά (1.537,159) του αμοιβαίου κεφα-
λαίου ALPHA TRUST STRATEGIC BOND FUND – R,

ζ) εκατόν εβδομήντα τέσσερα μερίδια και τριακόσια 
τέσσερα χιλιοστά (170,304) του αμοιβαίου κεφαλαίου 
ALPHA TRUST EURO MONEY MARKET FUND,

η) χρηματικά διαθέσιμα που αφορούν τις αποδόσεις 
των ως άνω περιουσιακών στοιχείων και τηρούνται στην 
εταιρεία ALPHA TRUST ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΕΝΑΛΛΑ-
ΚΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ποσού είκοσι τριών χιλιάδων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37007Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

εξακοσίων τριάντα έξι ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών 
(23.636,39 €) την 17.08.2020 και

θ) απαιτήσεις για τα συγγραφικά δικαιώματα του Κων-
σταντίνου Κυριαζή από τον εκδοτικό οίκο «Βιβλιοπωλεί-
ον της Εστίας, Ι. Δ. Κολλάρος & Σία Α.Ε.», ποσού είκοσι 
μίας χιλιάδων ευρώ (21.000 €) την 17.08.2020.

 Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την περιουσία και την εν γένει 

δραστηριότητα του ιδρύματος, καθώς και από τα μελλο-
ντικά συγγραφικά δικαιώματα από πωλήσεις των βιβλίων 
του Κωνσταντίνου Κυριαζή,

β) οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-
λους Πιστωτικούς Οργανισμούς,

γ) οι εισφορές, συνδρομές, χρηματικές παροχές ή επι-
χορηγήσεις, καθώς και οι κληρονομιές, κληροδοσίες και 
δωρεές, οποιουδήποτε φυσικού ή νομικού προσώπου 
προς αυτό και

δ) οι εισπράξεις από τη διάθεση έντυπων εκδόσεων 
του ιδρύματος.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από τριμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο, που αποτελείται από τους:

α) Νικόλαο Κυριαζή του Κωνσταντίνου, ομότιμο Καθη-
γητή Πανεπιστημίου, ως ισόβιο Πρόεδρο,

β) Σοφία Αφένδρα του Σταύρου, ως ισόβια Αντιπρό-
εδρο και Ταμία και

γ) Σταύρο Αφένδρα, δικηγόρο, ως ισόβιο μέλος και 
Γραμματέα.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται, με ομόφωνη από-
φασή του, να διευρύνει τον αριθμό των μελών του, ο 
οποίος, όμως, δεν μπορεί να είναι υπέρτερος των πέντε 
(5), να εκλέξει τα νέα μέλη του, ανεξαρτήτως εθνικότητας 
ή υπηκοότητας, και να ανακατανείμει τις αρμοδιότητες 
των μελών του, πλην του Προέδρου Νικολάου Κυριαζή.

3. Ο ισόβιος Πρόεδρος Νικόλαος Κυριαζής ορίζει τον 
αντικαταστάτη του. Δύναται να ορίζει δια πράξεως/
δηλώσεως εν ζωή τον ισόβιο Πρόεδρο σε περίπτωση 
παραίτησής του. Επίσης, δύναται να ορίζει δια πράξεως/
δηλώσεως εν ζωή ή αιτία θανάτου τον μετά τον θάνατό 
του ισόβιο Πρόεδρο.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, σε περίπτωση παραί-
τησης, αποποίησης, έκπτωσης, ανικανότητας ή θανάτου 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου, τα υπόλοιπα μέλη 
αυτού, εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2), συνεδριάζουν 
εγκύρως και αποφασίζουν για την πλήρωση της κενής 
θέσης και την κατανομή των σχετικών αρμοδιοτήτων. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει νομίμως μέχρι την 
πλήρωση της κενής θέσης, εφόσον τα εναπομείναντα 
μέλη επαρκούν ώστε να υπάρχει η προβλεπόμενη στην 
παρ. 8 απαρτία, με την εξαίρεση του εδαφίου α της πα-
ρούσας παραγράφου.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να διορίζει ως 
επίτιμα μέλη του, με δικαίωμα έκφρασης γνώμης, χω-
ρίς όμως δικαίωμα ψήφου, προσωπικότητες από τον 
ελληνικό και διεθνή επιστημονικό και πολιτιστικό κόσμο.

6. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δύναται όμως, κατό-

πιν ομόφωνης απόφασης των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου να ορισθούν έως τρία (3) μέλη που θα αμεί-
βονται κατά περίπτωση, καθοριζομένου και του ποσού 
της αμοιβής. Επίσης, δικαιούνται οδοιπορικών ή άλλων 
εξόδων που δαπάνησαν για την εκτέλεση υπηρεσίας του 
ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπειτα από ειδική εντολή του 
Διοικητικού Συμβουλίου και αποδεικνύεται ότι πραγμα-
τοποιήθηκαν νόμιμα.

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μία 
(1) φορά τον μήνα στην έδρα του ιδρύματος ή με τηλε-
διάσκεψη και εκτάκτως, όποτε το ζητήσει o Πρόεδρος ή 
ένα (1) μέλος του τριμελούς Διοικητικού Συμβουλίου ή 
τουλάχιστον τρία (3) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
σε περίπτωση που έχει διευρυνθεί ο αριθμός των μελών 
του πέραν των τριών (3), με γραπτή αίτησή του(ς) προς 
τον Πρόεδρο, ο οποίος τότε υποχρεούται να συγκαλέσει 
εκτάκτως το Συμβούλιο.

8. Το τριμελές Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε 
απαρτία, όταν είναι παρόντα και τα τρία (3) μέλη του. Σε 
περίπτωση που διευρυνθεί ο αριθμός των μελών του 
πέραν των τριών (3), το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται 
σε απαρτία όταν τα παρόντα μέλη του είναι περισσότερα 
από τα απόντα. Μεταξύ των παρόντων πρέπει υποχρεω-
τικά να είναι και ο Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής 
του.

9. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών του. Σε 
περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη με την οποία 
συντάσσεται ο Πρόεδρος.

Ειδικά στην περίπτωση λήψης απόφασης περί εκποι-
ήσεων και ρευστοποιήσεων, ανταλλαγής, διανομής ή 
άλλων μεταβολών των περιουσιακών στοιχείων του 
ιδρύματος και περί της χρήσης των εσόδων από τις 
μεταβολές αυτές, καθώς επίσης και περί αποκτήσεως 
νέων περιουσιακών στοιχείων, η απόφαση λαμβάνεται 
ομόφωνα εφόσον το Διοικητικό Συμβούλιο είναι τριμε-
λές, άλλως με πλειοψηφία δύο τρίτων (2/3) του συνόλου 
των μελών του, αλλά με δικαίωμα αρνησικυρίας (βέτο) 
του Προέδρου. Οι ως άνω πράξεις πρέπει να εγκρίνονται 
από την αρμόδια Αρχή, όπου ο ν. 4182/2013 προβλέπει 
τέτοια έγκριση.

10. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις (3) συ-
νεχείς συνεδριάσεις, τακτικές ή έκτακτες, θεωρείται ότι 
έχει παραιτηθεί και η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται 
κατά τα οριζόμενα στις παρ. 3 και 4 του παρόντος.

11. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μέλη που συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση. Αν κάποιος αρνηθεί να υπογράψει τα πρα-
κτικά, η άρνησή του αναγράφεται στο πρακτικό από τον 
Πρόεδρο. Αντίγραφα ή αποσπάσματα των πρακτικών και 
γενικά εγγράφων του ιδρύματος εκδίδει και επικυρώνει 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ή ο Αντιπρό-
εδρος, και σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του 
τελευταίου, το μέλος που ορίζεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37008 Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και γενικά αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουρ-
γία του, στη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για 
κάθε ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση των 
σκοπών του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις 
της συστατικής πράξης, του παρόντος οργανισμού, του 
ν. 4182/2013 και των προεδρικών διαταγμάτων που εκ-
δίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Ειδικότερα το Διοικητικό Συμβούλιο:
α) καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από τον νόμο Αρχή, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τον ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, καταρτίζει, 
ψηφίζει και υποβάλλει και τον γενικό ισολογισμό του 
ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος,

β) αποφασίζει για την πρόσληψη του αναγκαίου προ-
σωπικού του ιδρύματος με ομοφωνία, με την προϋπόθε-
ση, όμως, ότι υπάρχει αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, 
τις υποχρεώσεις και τα ειδικότερα καθήκοντα του παρα-
πάνω προσωπικού, καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα 
με τους όρους των συλλογικών συμβάσεων εργασίας 
και τις διατάξεις, γενικότερα, της εργατικής νομοθεσίας,

γ) αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών ή και άλλων προ-
σφορών ή εισφορών προς το ίδρυμα, καθώς και για την 
ανακήρυξη φίλων, χορηγών, δωρητών και ευεργετών 
του ιδρύματος,

δ) επιλέγει τους βραβευομένους και τους υποτρόφους 
του ιδρύματος, καθώς και τα πρόσωπα τρίτης ηλικίας 
που χρήζουν βοηθείας, προσδιορίζει τη διαδικασία επι-
λογής τους και καθορίζει τα ποσά των βραβείων, των 
υποτροφιών και των βοηθημάτων ανάλογα με τα ετήσια 
έσοδα του ιδρύματος, καθώς και τον χρόνο καταβολής 
τους και

ε) αποφασίζει επί των εισηγήσεων που υποβάλλονται 
αυτοπροσώπως ή εγγράφως από άλλους επιστήμονες - 
συνεργάτες του ιδρύματος,

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο με αποφάσεις του ρυθμίζει 
ειδικότερα τη λειτουργία του ιδρύματος, τη διάρθρωση 
και τις αρμοδιότητες των υπηρεσιών του, την κατάσταση 
πρόσληψης ή απόλυσης του προσωπικού που απαιτεί-
ται και τα καθήκοντά του για την εύρυθμη λειτουργία 
του ιδρύματος. Επίσης ρυθμίζει τους όρους και τη δι-
αδικασία, τον τρόπο και τα μέσα για την εκτέλεση και 
υλοποίηση των σκοπών του ιδρύματος, καθορίζοντας 
την προτεραιότητα αυτών και την έκταση της δραστη-
ριότητάς τους. Γενικά αποφασίζει για οποιοδήποτε θέμα 
σχετικό με τη λειτουργία, διοίκηση, οργάνωση, διαχεί-
ριση του ιδρύματος, που δεν ρυθμίζεται ρητώς από τον 
παρόντα οργανισμό.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται:
 α) να αναθέτει σε ένα ή περισσότερα μέλη του την 

εκπροσώπηση του ιδρύματος ενώπιον οποιουδήποτε 
τρίτου ή οποιασδήποτε Αρχής καθώς και συγκεκριμέ-
νες αρμοδιότητες. Το ίδιο μπορεί να πράξει και για την 

εκπροσώπηση του ιδρύματος με την ιδιότητα που έχει 
ως μετόχου στις Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων των 
εταιρειών στις οποίες ανήκουν οι μετοχές που έχει το 
ίδρυμα ή θα περιέλθουν στην κυριότητά του,

β) να αναθέτει, με ομόφωνη απόφαση των μελών του, 
σε τρίτα πρόσωπα την εκπροσώπηση του ιδρύματος κα-
θώς και συγκεκριμένες αρμοδιότητες για μία και μόνο 
πράξη ή για ορισμένη κατηγορία πράξεων. Δεν μπορεί 
όμως ποτέ να αναθέτει σε τρίτα πρόσωπα την εκπρο-
σώπηση του ιδρύματος στις γενικές συνελεύσεις που 
αναφέρονται στο προηγούμενο εδάφιο α.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να καταρτίσει επι-
πλέον εσωτερικό κανονισμό, για την εσωτερική διάρ-
θρωση και για τις λεπτομέρειες λειτουργίας του ιδρύ-
ματος, που δεν ρυθμίζονται στις διατάξεις του παρόντος 
οργανισμού.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) εκπροσωπεί το ίδρυμα ενώπιον των δικαστικών και 
διοικητικών αρχών, καθώς και στις σχέσεις του με κάθε 
τρίτο, αυτοπροσώπως ή με πρόσωπο που ορίζεται από 
αυτόν,

β) συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις 
αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από τη συνεδρίαση. 
Σε περίπτωση δε έκτακτης συνεδρίασης κατόπιν έγγρα-
φης αίτησης μέλους/μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, 
ο Πρόεδρος υποχρεούται να συγκαλέσει το Διοικητικό 
Συμβούλιο σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την 
υποβολή της αίτησης,

γ) καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των θεμάτων που 
θα συζητηθούν, την οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν 
περιλαμβάνεται σε αυτή δεν συζητείται, εκτός αν πρόκει-
ται για επείγουσα υπόθεση και το Διοικητικό Συμβούλιο 
αποφασίσει για αυτό ομοφώνως, εφόσον είναι τριμελές, 
άλλως με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών 
του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η γνώμη του 
Προέδρου,

δ) εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου,

ε) αλληλογραφεί με τις αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους,

στ) εκδίδει και υπογράφει τα εντάλματα πληρωμής 
για κάθε δαπάνη που προβλέπεται στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό,

 ζ) ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβου-
λίου, μεριμνά για την εκτέλεση αυτών και ενεργεί σύμ-
φωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις και εντολές αυτού,

η) καταρτίζει την ετήσια έκθεση των πεπραγμένων του 
Διοικητικού Συμβουλίου,

θ) ασκεί και οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα ή εξουσία 
που του εκχωρεί το Διοικητικό Συμβούλιο και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37009Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

ι) ασκεί τη Γενική Διεύθυνση και εποπτεία του ιδρύ-
ματος και φροντίζει για τον συντονισμό των δραστη-
ριοτήτων.

2. Σε περίπτωση που ο αριθμός των μελών διευρυν-
θεί πέραν των τριών (3), τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει 
ή κωλύεται, αναπληρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περί-
πτωση κωλύματος ή απουσίας τούτου, άλλο μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) επιμελείται της σύνταξης των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου,
β) διεκπεραιώνει την αλληλογραφία,
γ) φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών) να επικουρείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες του υπαλ-
λήλου φέρει πάντοτε ο Γραμματέας.

3. Σε περίπτωση που ο αριθμός των μελών διευρυνθεί 
πέραν των τριών (3), τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει 
ή κωλύεται, αναπληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει κάθε εισφορά, συνδρομή, δωρεά, κλη-

ρονομία, κληροδοσία και εν γένει πρόσοδο ή έσοδο του 
ιδρύματος, εκδίδοντας και υπογράφοντας σχετικές αριθ-
μημένες διπλότυπες αποδείξεις,

β) εκτελεί τις πληρωμές με βάση εντάλματα πληρωμής 
που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τον νόμο και κατόπιν 
εγγράφου εντολής του Προέδρου ή του νόμιμου ανα-
πληρωτή του,

γ) τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία, στοιχεία 
και παραστατικά του ιδρύματος,

δ) καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος σε εγκεκριμένα 
πιστωτικά ιδρύματα κατά τον ν. 4182/2013, επ΄ ονόματι 
του ιδρύματος, έχοντας την ευχέρεια με εξουσιοδότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου, που αποφασίζεται στην 
αρχή του έτους, να παρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό 
που είναι αναγκαίο για την αντιμετώπιση έκτακτων και 
επειγουσών δαπανών του ιδρύματος. Το ύψος του ποσού 
αυτού καθορίζεται εκάστοτε με απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου,

ε) αναλαμβάνει από τις καταθέσεις του ιδρύματος, κα-
τόπιν εντάλματος υπογεγραμμένου από τον Πρόεδρο 
ή τον Αντιπρόεδρο, τα ποσά που εκάστοτε ορίζονται 
σε αυτό,

στ) φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, ισολογισμού και απολογισμού.

2. Σε περίπτωση που ο αριθμός των μελών διευρυν-
θεί πέραν των τριών (3), τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή 

κωλύεται, αναπληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 9
Οικονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του προεδρικού διατάγματος έγκρισης της σύστασης 
του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου 
με αυτό της δημοσίευσης ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται, σύμφωνα με το άρθρο 59 του ν. 4182/2013.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να ζητήσει τον 
έλεγχο της νομιμότητας της διαχείρισης κάθε χρήσης 
από ορκωτούς ελεγκτές.

4. Τα μετρητά του ιδρύματος κατατίθενται για φύλαξη 
σε ελληνική Τράπεζα, κατόπιν σχετικής απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου, και η διαχείρισή τους γίνεται 
μέσω υπηρεσιών ηλεκτρονικής τραπεζικής (ibanking). 
Τους κωδικούς ibanking κατέχει ο Πρόεδρος και, σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του, ο νόμιμος ανα-
πληρωτής του.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομέ-
νων εγγράφων (αλληλογραφίας).

 β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο κα-
ταχωρίζονται, με χρονολογική σειρά και με τη δέουσα 
λογιστική τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος 
που πραγματοποιούνται στη διάρκεια εκάστης χρήσης.

δ) Βιβλίο-μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα ονό-
ματα:

δα) των βραβευμένων, καθώς και ο χρόνος και το ποσό 
του βραβείου,

δβ) των υποτρόφων, καθώς και ο χρόνος και το ποσό 
της υποτροφίας κάθε υποτρόφου,

δγ) των βοηθουμένων προσώπων τρίτης ηλικίας, το 
ποσό, ο χρόνος και η διάρκεια της βοήθειας ως και κάθε 
άλλο στοιχείο που ορίζει ο νόμος και ο οργανισμός του 
ιδρύματος.

ε) Βιβλίο απογραφής περιουσιακών στοιχείων, όπου 
καταχωρίζονται τα περιουσιακά στοιχεία και οι μετα-
βολές τους.

στ) Στελέχη αριθμημένων διπλότυπων αποδείξεων 
είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Προέδρο.

ζ) Βιβλίο, στο οποίο καταχωρίζεται στο τέλος κάθε 
χρήσης, ο ισολογισμός του ιδρύματος.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37010 Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

3. Όλα τα βιβλία και στοιχεία δύνανται να τηρούνται 
μηχανογραφικά, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 11
Τροποποίηση οργανισμού

Ο οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα 
με τα άρθρα 51 και 52 του ν. 4182/2013 και 110 και 119 
του Αστικού Κώδικα, κατόπιν πρότασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με ομόφωνη απόφαση.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος – Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η πάσης φύσεως κινητή και ακίνητη πε-
ριουσία του μεταβιβάζεται με ομόφωνη απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου σε ίδρυμα με παρεμφερείς 
σκοπούς.

 Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και στους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού αναθέτουμε την εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 22 Μαΐου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Εργασίας και  Πολιτισμού
Κοινωνικών Υποθέσεων και Αθλητισμού

ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΓΙΑΤΡΟΜΑΝΩΛΑΚΗΣ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 2202 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2171/18.03.2015 από-

φασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολού-

θησης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-

γράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 

(Β’ 598). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) 
όπως τροποποιήθηκε και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 
58 (παρ. 6) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλι-
είας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/ 
2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων.

6. Την υπό στοιχεία C(2014) 10167 final/18.12.2014 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002).

7. Την υπό στοιχεία 32216/ΓΔΑΠΠΠ/5147/30.07.2008 
(Β’ 1497) κοινή υπουργική απόφαση για τη σύσταση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Το π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθει-
ας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» (Α’ 3).

9. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2171/18.03.2015 από-
φασης συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κε-
ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 (Β’ 598), ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37011Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

Άρθρο 1
Το σημείο Ι της υπ’ αρ. 2171/18-03-2015 απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής:
I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας 2014-2020 είναι ο Περιφερειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά 
του από την Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας.

Το σημείο ΙΙ της υπ’ αρ. 2171/18-03-2015 Απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής:

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ «Κε-
ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου 
είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων  - 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος Κεντρικής Μακεδονίας, με αναπληρώ-
τρια την Προϊσταμένη της Μονάδας A1 της ιδίας υπη-
ρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) της Εθνι-
κής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ)..

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής 
και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
12. Εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Τομέα Του-

ρισμού του Υπουργείου Τουρισμού (ΕΔΕΤΤ)..
13. Εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και 

Εφαρμογής ΥΠΕΣ..
14. Εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, τομέας Απα-
σχόλησης & Κοινωνικής Οικονομίας

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίαςκαι Κοινωνικών Υποθέσεων

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παι-
δείας.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υγείας.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Τομέας Πολιτισμού.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα Υπο-
δομών και Μεταφορών.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, Τομέα ΤΠΕ.

22. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Πολιτικής.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

23. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

24. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας.
25. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων
26. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
27. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
28. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
30. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
31. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
32. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
33. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
34. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
35. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
36. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 

Ελλάδος (ΣΒΒΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & 

Επικοινωνιών Βορείου Ελλάδος (ΣΕΠΒΕ).
38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου 

Ελλάδος (ΣΕΒΕ).

Άρθρο 2
Το σημείο IΙΙ της υπ’ αρ. 2171/18.03.2015 απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής:
ΙΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ «Κε-

ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 χωρίς δικαίωμα ψήφου 
οι ακόλουθοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37012 Τεύχος B’ 3470/24.05.2023

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
5. Εκπρόσωποι των Ειδικών υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
6. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

7. Εκπρόσωποι των Αστικών Αρχών για τις Στρατηγικές 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ).

8. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρη-
ματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας.

10. Εκπρόσωπος της Εθνική Αρχή Διαφάνειας.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Μαΐου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034702405230008*


		2023-05-25T02:05:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




